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Úvod

V době stále postupující globalizace a rychlého rozvoje finančních trhů, je téma

dohledu nad finančním trhem stále více aktuální. Tyto tendence byly v poslední době

výrazně posíleny probíhající světovou finanční krizí. Právě ve světle této krize,

která začala jako úvěrová, se stalo téma dohledu nad finančním trhem diskutovaným

ve všech státech i na úrovni mezinárodní, neboť nalezení efektivního uspořádání

a výkonu dohledu by mohlo výrazně napomoci k jejímu rychlejšímu překonání,

ale zejména by mělo zamezit jejímu případnému opakování. Reakce na finanční krizi se

v oblasti dohledu projevila zejména ve zpřísnění požadavků na hodnocení rizik, výrazné

posílení postavení orgánů vykonávajících dohled, prohloubení jejich mezinárodní

spolupráce a vzniku mezinárodních orgánů dohledu. Všechny tyto změny kladnou

vysoké nároky na vytvoření kvalitní právní úpravy, jež bude základem pro výkon

efektivního dohledu a jeho institucionálního uspořádání.

Téma srovnání právní úpravy činnosti centrálních bank České republiky

a Slovenska při výkonu dohledu jsem si zvolila z několika důvodů. Je velmi zajímavé

sledovat vývoj a odlišnosti právních úprav, které po rozdělení Československa vyšly

ze shodných základů, poté si prošly fází samostatného vývoje, aby nakonec pod vlivem

vstupu do Evropské unie došlo k jejich opětovnému sblížení. Dalším důvodem je

neobvyklost zvoleného institucionální uspořádání dohledu v rámci celé Evropy,

neboť pouze několik států se rozhodlo svěřit výkon dohledu nad centrálním trhem pouze

centrální bance státu.

Cílem této práce je porovnání právní úpravy výkonu dohledu nad finančním

trhem obou uvedených států, nalezení shodných i odlišných prvků a jejich zhodnocení

a pojednání o možném budoucím směru vývoje právní úpravy. Pro vypracování této

práce jsou použity zejména metody deskripce, analýzy a komparace.

Práce je rozčleněna celkem do sedmi kapitol. První dvě kapitoly jsou zaměřeny

na vymezení teoretických pojmů, které jsou v práci poté dále využívány. Kapitola třetí

obsahuje shrnutí vývoje dohledu nad finančním trhem od vzniku samostatných států

do fáze integrace dohledu, ke které došlo počátkem roku 2006 a jejímž vyústěním bylo

svěření dohledu centrálním bankám. Čtvrtá, pátá a šestá kapitola představují jádro

práce, neboť jsou zaměřeny na samotný integrační proces v obou státech a poté

na charakteristiku a zhodnocení platných právních úprav obou států. Poslední kapitola
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obsahuje porovnání obou právních úprav a zamyšlení nad možnostmi budoucího

vývoje.

Hodnocení platné právní úpravy a zvoleného institucionálního uspořádání

dohledu není v této době všeobecné nestability finančních trhů snadné, neboť

pod vlivem finanční krize je podrobována neustálým změnám a samotné překonání

finanční krize bude nejlepším testem její kvality.
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1 Obecně o dohledu a regulaci finančního trhu

Obsahem této práce je srovnání právní úpravy činnosti národních bank České

republiky a Slovenska při výkonu dohledu nad finančním trhem, proto je v úvodu práce

vhodné vymezit základní pojmy, které jsou pro zpracování tohoto tématu stěžejními.

1.1 Finanční trh

Finanční trh je vedle trhu práce a trhu zboží a služeb nedílnou součástí tržního

mechanismu v moderních ekonomikách. Finanční trh je systém institucí a instrumentů,

zabezpečující pohyb peněz a kapitálu ve všech jeho formách mezi různými

ekonomickými subjekty, a to na základě poptávky a nabídky. Finanční trh můžeme

definovat jako systém vztahů, nástrojů, subjektů a institucí, umožňující shromažďování,

soustřeďování, rozdělování a rozmisťování dočasně volných peněžních prostředků

na základě nabídky a poptávky.
1
Finanční trh je tedy místem, na kterém je

prostřednictvím finančních nástrojů zprostředkován a zabezpečován pohyb

krátkodobého, střednědobého i dlouhodobého finančního kapitálu. Dalšími funkcemi

jsou funkce zabezpečení bohatství, funkce likvidity spočívající v možnosti rychlé

výměny finančních nástrojů za finanční hotovost s malým rizikem ztráty, dále funkce

platební, neboť na finančním trhu je vybudován mechanismus plateb za zboží a služby

a konečně funkce politická.

Z uvedené definice vyplývají základní vlastnosti finančního trhu, kterými jsou

soustřeďování volných finančních prostředků, jejich následná alokace tam, kde je jejich

využití nejúčinnější a zapojování volných finančních zdrojů do ekonomického procesu.

Finanční trh lze rozdělit dle různých kritérií, například z hlediska jejich podřízení

vnitřním normám na trhy organizované a neorganizované, dle charakteru účastníků

na trhy burzovní a mimoburzovní nebo na trhy bankovní, mezibankovní a

mimobankovní. Dalším důležitým dělením je dělení na trhy primární, kde jsou

obchodovány nové emise cenných papírů, což umožňuje získání volného finančního

kapitálu a na trhy sekundární, kde jsou obchodovány dříve vydané cenné papíry. Dále

můžeme finanční trhy dělit na promptní, kde jsou obchodované cenné papíry dodávány

1 Bakeš, M., Karfíková, M., Kotáb, P., Marková, H. a kol. Finanční právo. 5. upravené vydání. Praha:

C.H.Beck, 2009. str. 100

http://cs.wikipedia.org/wiki/Instituce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pen%C3%ADze
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kapit%C3%A1l
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ekonomick%C3%BD_subjekt&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Popt%C3%A1vka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nab%C3%ADdka
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okamžitě a na trhy termínové, které jsou zaměřeny na obchodování finančních

instrumentů s dodáním v budoucnosti.

Základní klasifikací finančního trhu je rozdělení na trh peněžní a trh kapitálový.

Toto rozdělení plyne z charakteru obchodovaných finančních instrumentů a jejich

životnosti.

Členění finančního trhu

FINANČNÍ TRH

Trh s cizími

měnami

Peněžní trh Kapitálový trh Trh drahých

kovů

Trh

krátkodobých

úvěrů

Trh

krátkodobých

cenných papírů

Trh

dlouhodobých

cenných papírů

Trh

dlouhodobých

úvěrů

Trh cenných papírů

Pramen: Rejnuš, Oldřich. Finanční trhy. 2. rozšířené vydání. Ostrava: KEY Publishing

s.r.o. 2010, str. 54

Peněžní trh

Peněžní trh je trhem krátkodobých úvěrů a krátkodobých cenných papírů, jejichž

splatnost je stanovena maximálně v řádu jednoho roku. Díky této vlastnosti peněžního

trhu mohou subjekty finančního trhu kontrolovat svoji likviditu, tedy schopnost dostát

svým splatným závazkům. Mezi základní nástroje peněžního trhu řadíme krátkodobé

finanční nástroje např. cenné papíry, půjčky, úvěry a vklady se splatností do jednoho

roku.
2

Kapitálový trh

Na kapitálovém trhu jsou obchodovány dlouhodobé peníze se splatností v řádech

jednotek a desítek let. Jeho základními segmenty jsou trh dlouhodobých cenných papírů

2 Bakeš, M., Karfíková, M., Kotáb, P., Marková, H. a kol. Finanční právo. 5. upravené vydání. Praha:

C.H.Beck, 2009, str. 101
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a dlouhodobých úvěrů. Jeho účelem je zajištění prostředků pro financování

dlouhodobých investic. Příznačnými nástroji jsou dluhopisy, bankovní a konsorciální

úvěry, hypoteční úvěry nebo hypoteční zástavní listy.
3

1.2 Subjekty finančního trhu

Mezi hlavní kategorie účastníků finančního trhu patří investoři, což jsou osoby

pociťující dočasný přebytek peněžních prostředků, pokud jsou ochotny jej poskytnout

na určitý časový úsek jiným účastníkům a na druhé straně osoby pociťující relativní

nedostatek peněžních prostředků, které jsou ochotny za jejich odebrání uhradit určenou

cenu, označované jako emitenti. Třetím subjektem, jenž zabezpečuje přesun finančních

prostředků od těch, kteří jimi disponují k těm, kteří je potřebují, je tzv. finanční

zprostředkovatel. Dle amerického ekonoma Fredericka S. Mishkina lze dělit tři

kategorie finančních zprostředkovatelů, a to
4
:


[…]


na finančných

trhoch

a platobné

služby

Člen bankovej

rady

pre

informačné

technológie

a hospodárske

služby

odbor

finančného
riadenia

odbor dohľadu

nad

bankovníctvom

a platobnými

službami

odbor právnych

služieb

odbor menovej

politiky

odbor riadenia

rizika

odbor

informačných
technológií

odbor riadenia

ľudských
zdrojov

odbor dohľadu

nad trhom

cenných

papierov,

poisťovníctvom

a dôchodkovým

sporením

odbor ochrany
a bezpečnosti

odbor štatistiky odbor bankových
obchodov

odbor

hospodárske
služby

odbor

bankoviek

a mincí

odbor dohľadu

nad trhom

cenných

papierov,

poisťovníctvom

a dôchodkovým
sporením

Múzeum mincí

a medailí

Kremnica

odbor výskumu odbor

vysporiadania

bankových
obchodov

odbor riadenia

hotovostného

peňažného
obehu

VÚZ Bystrina odbor
platobného styku

Pramen: NBS: Schéma organizačnej štruktúry Národnej banky Slovenska. Dostupné z:

<http://www.nbs.sk/_img/Documents/ZAKLNBS/STRUKTS/struktura_new.pdf>
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Abstract

In the era of constant advancing of the globalization and quick development of the

financial markets, the financial markets supervision is still the current topic. Lately,

these tendencies have been significantly strengthened under the influence of ongoing

world financial crisis. In the light of the crisis, which started as a “credit crisis”, the

topic of the financial markets supervision has become discussed in countries worldwide

and also at the international level, because finding of an effective arrangement and

supervision execution could substantially help to overcome the crisis.

The main goal of this paper is the analysis and comparison of the legislation on the

activities of the Czech and Slovak National Bank in the field of the execution of

financial market supervision. The development of Czech and Slovak legislation is

interesting as they both emerged from the same legal foundation, went through the

phase of individual development and then they became closer again influenced by the

European Union.

The first two chapters of this thesis focus on the definition of basic terms used

further in the thesis and then characteristics of the basic models of the supervision

institutional organization. The second chapter deals with the subjects of the financial

markets supervision and contains list of the authorities that perform that function in the

history and nowadays in the Czech and Slovak Republic.

The following part of my thesis describes the development of both legislations

during the time between the disintegration of Czechoslovakia and 2006, when the

integration process of entrusting the supervision to the central banks of both countries

was finished.

The chapter about the integration process explains the causes of integration,

summarizes the advantages and disadvantages of confiding the exercise of supervision

to state´s central bank and mainly it describes the legislation regulating this process.

This chapter further discusses the chosen model of institutional organization because

both countries selected sectional model at first but later the Czech Republic has

switched to the functional model of organization.

The next part of the thesis is the core of the work and it analyzes contemporary

legislation governing the financial markets supervision with an emphasis on the central

banks´ activities. The Czech legislation is fragmented into many laws. That is why its
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description is divided according to the individual areas of the financial market. The

general law on the exercise of supervision is the core of Slovak legislation and is

discussed in great detail in this chapter.

The final part of the thesis contains complex comparison of the Czech and Slovak

legislation with respect to their differences and common features. The final part of the

thesis is also concerned with the possibilities of the future development having regard to

the current financial crisis.
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Resumé diplomové práce

V době stále postupující globalizace a rychlého rozvoje finančních trhů, je téma

dohledu nad finančním trhem stále více aktuální. Tyto tendence byly v poslední době

výrazně posíleny vlivem probíhající světové finanční krize. Právě ve světle této krize,

která začala jako úvěrová, se stalo téma dohledu nad finančním trhem diskutovaným

ve všech státech i na úrovni mezinárodní, neboť nalezení efektivního uspořádání

a výkonu dohledu by mohlo výrazně napomoci jejímu rychlejšímu překonání.

Hlavním cílem této práce je analýza a srovnání právních úprav činnosti České

národní banky a Národné banky Slovenska při výkonu dohledu nad finančním trhem.

Vývoj těchto právních úprav je zajímavý zejména proto, že obě vzešly ze shodných

právních základů, poté prošly fází samostatného vývoje, aby nakonec došlo k jejich

opětovnému sblížení pod vlivem Evropské unie.

První dvě kapitoly této práce jsou zaměřeny na vymezení základních pojmů,

které jsou v práci dále používány a charakteristiku základních modelů institucionálního

uspořádání dohledu. Druhá kapitola obsahuje výklad o subjektech výkonu dohledu

nad finančním trhem s přehledem orgánů, které tuto funkci vykonávaly a nyní

vykonávají v České republice a na Slovensku.

Další část práce popisuje vývoj obou právních úprav v období po rozpadu

Československa až do roku 2006, kdy byl v obou státech dokončen proces integrace

dohledu do centrálních bank.

Kapitola zaměřená na popis integračního procesu, nejdříve pojednává

o důvodech integrace, dále shrnuje výhody a nevýhody svěření výkonu dohledu

centrální bance státu a zejména popisuje právní úpravu tohoto procesu. Tato kapitola

dále pojednává o zvoleném modelu institucionálního uspořádání, neboť oba státy

na počátku zvolily sektorový model, avšak postupně Česká republika přešla

k funkcionálnímu modelu uspořádání.

Následující část práce je jejím jádrem a provádí analýzu aktuálních právních

úprav dohledu nad finančním trhem se zaměřením na činnost centrálních bank. Česká

právní úprava dohledu je roztříštěná do mnoha právních předpisů, proto je její popis

rozdělen dle jednotlivých oblastí finančního trhu. Jádrem slovenské právní úpravy je

obecný zákon o výkonu dohledu, který je v této kapitole podrobně rozebrán.
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V závěru práce je provedeno komplexní porovnání české a slovenské právní

úpravy vzhledem k jejich odlišnostem i společným znakům. Dále je v závěru pojednáno

o možnostech budoucího vývoje s ohledem na aktuální finanční krizi.
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