# OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno diplomantky: Šárka Chvojková
Téma práce: <b>Srovnání právní úpravy činnosti národních bank České republiky a Slovenska při výkonu dohledu nad finančním trhem</b>
Rozsah práce: 95 stran (z toho 78 stran vlastního autorského textu)
Datum odevzdání práce: 7. 12. 2011

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti finančního trhu, konkrétněji otázky spojené s dohledem nad ním. Nad rámec běžného způsobu zpracování této materie si předsevzala provést srovnání právního stavu a praxe na Slovensku a v ČR s ohledem na podobnosti i odlišnosti provádění tohoto dohledu centrálními bankami obou států. Z tohoto hlediska je její volba tématu a přístupu k jeho zpracování původní a přináší českému čtenáři řadu nových a aktuálních poznatků o výkonu dohledu nad finančním trhem na Slovensku. Diplomantku je proto třeba za volbu individuálního tématu i metody jeho zpracování pochválit.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které zasahuje do více právních oborů (vedle vlastního práva finančního např. právo správní, ústavní, právo mezinárodní, soukromoprávní disciplíny práva obchodního a občanského a ovšemže v současné epoše rovněž právo evropské) a nad rámec toho i do disciplín neprávních, jako je ekonomická a finanční věda. Navíc zpracování tohoto tématu vyžaduje seznámení se s právním řádem zahraničním, byť jen jediné země se srozumitelným jazykem. Odpovědný přístup ke zpracování zvoleného tématu vyžaduje solidní teoretickou přípravu i praktický rozhled, které diplomantka v míře dostatečné osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, ve výrazně menší míře a spíše jen okrajově je zastoupena metoda analytická.

## 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratk, seznam použité literatury a pramenů, přílohy, přehled klíčových slov a anglickojazyčný i českojazyčný abstrakt) – z celkem sedmi stěžejních kapitol dále tématicky rozdělených na menší části a zabývajících se postupně teorií a modely dohledu nad finančním trhem, subjekty dohledu, historií dohledu, procesem integrace do jednoho dohledového orgánu, podrobnějším popisem stávající právní úpravy v obou zkoumaných zemích, jakož i jejich komparací a výhledem dalšího vývoje do budoucna.

## 4. Vyjádření k práci

V předložené diplomové práci diplomantka vcelku úspěšně popisuje vývoj a uspořádání dohledu nad finančním trhem a jeho jednotlivými segmenty v obou zkoumaných zemích. Diplomová práce je zdařilým shrnutím základních faktů a

platných právních předpisů dotýkajících se zvoleného tématu. Jako dílo, které by si mělo klást i určité analytické ambice je práce již výrazně méně úspěšná, neboť kritické zhodnocení metod a forem provádění dohledu nad finančním trhem v práci téměř absentuje. Předloženou diplomovou práci lze však i přes výše uvedenou výhradu hodnotit jako v zásadě splňující požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka samostatně a správně identifikovala relevantní právní aspekty a problémy, jakož i základní prameny dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce a poměrně úspěšně je reprodukuje. Samostatnost při formulaci vlastních závěrů je obtížné hodnotit, neboť tyto v předložené práci téměř zcela absentují.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického přehledně, logicky a ústrojně členěna, pouze analytické a hodnotící pasáže (zejména kapitola 7 a závěr) měly být podstatně více dimenzovány.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s dostatečně rozsáhlým a víceméně vhodně sestaveným okruhem pramenů včetně literatury ekonomicko-finančního i právního zaměření. Zahraniční zdroje, včetně pramenů slovenských, jsou využívány poněkud skromněji, než by vzhledem k tématu bývalo vhodné. Využity byly i prameny internetové, byť v převažující míře z jediného zdroje (webové stránky ČNB). Na použité prameny diplomantka řádně odkazuje v přiměřeně rozsáhlém poznámkovém aparátu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V předložené diplomové práci podává diplomantka poměrně úspěšný přehled faktů (zejména historických) o zvoleném tématu. Vlastní autorské analýzy však v práci v zásadě absentují.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je velmi dobrá. V textu práce i v jejích přílohách je obsaženo několik tabulek, které by mohly zvyšovat sdělnou hodnotu práce, kdyby je diplomantka lépe propojila s textem své práce, případně fakta v tabulkách uvedená okomentovala (viz připomínka k Příloze č. 1 níže).
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je velmi dobrá. Až na několik ojedinělých výjimek (např. na str. 78) je předložená práce prosta překlepů a gramatických chyb.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Ke str. 54-55
Diplomantka v souvislosti s výčtem nebankovních subjektů peněžního trhu přebírá pasáž z neaktuálního pramene, ačkoli odkazuje na aktuální zákon o platebním styku. Výsledkem je nesprávné a nepřesné označení uváděných subjektů. Mohla by diplomantka tuto pasáž opravit? Mohla by rovněž opravit, resp. upřesnit dle platného právního stavu pasáž níže na str. 55 hovořící o dohledu podle devizového

zákona? Jaká je role Ministerstva financí při dohledu nad devizovými místy?
V jakých situacích je udělována devizová licence?

- Ke str. 87
Diplomantka v Příloze č. 1 své práce přebírá z webových stránek ČNB přehled institucionálního uspořádání dohledu nad finančním trhem, ovšem bez vysvětlivek k použitým zkratkám (v původním prameni obsažených). Méně fundovanému čtenáři tak nemusí být jasné, co se rozumí zkratkami „RI“, „Ria“ (nepřesně převzato, mělo být „Rla“) „CB“ apod.?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou až dobrou.

V Praze dne 10. 1. 2012

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy
PF UK